zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1 *

Aktenzeichen: FLT 3724420
Prijfstelle fir das
Brandverhalten
von Baustoffen
Dipl.-Ing. Uwe Kishnast
Auftrag vom 2020-04-28 Eingegangen am 2020-04-30 .
Steinstrasse 18
Probenmaterial: Flammhemmend ausgeristete Gewebe aus FDO;_]:'% %ggfg 38301
Baumwolle, bezeichnet als, bezeichnet als Fox-'+49 33845 90909
‘Schleiernessel” (75 g/mz)’ Mail: info@firelabs.de
“Dekomolton* (160 g/m?) und
“Bithnenmolton* (320 g/m°). PUZ-Stelle (LBO): BRAO9
(Einzelheiten siehe Blatt 2, 3)

Eingangsdatum: 2020-04-30

Priifgegenstand Prufung auf Schwerentflammbarkeit
des Auftrages: (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1

Ergebnis: Das geprifte Material erfullt, in beliebigen Farben =
bzw. in beliebigen Grauténen, in freihangender
oder anderen flachigen Baustoffen, die Anforderungen e

Anordnung oder im Abstand von > 40 mm zu gleichen
an schwerentflammbare Baustoffe (Baustoffklasse B1)
nach DIN 4102.

(Einzelheiten siehe Blatt 10)

Geltungsdauer bis: 2025-06-30

Probenahme: Das Probenmaterial wurde der Priifstelle vom
Auftraggeber zugesandt.

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff (-verbund) nicht als Bauprodukt gem. MBO §2 verwendet wird,
ist ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prufzeugnis gilt nicht als alleiniger Nachweis, wenn der gepriifte Baustoff als Bauprodukt
im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17).
Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen ggf. notwendigen bauaufsichtlichen Verwendbarkeits- E
nachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu flhren durch:

- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch

- ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis oder durch

- eine Zustimmung im Einzelfall.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage dienen

- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fur die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Dieses Priifzeugnis besteht aus Blatt 1 bis 10 und 12 Anlagen.

Anerkannte Prif-, Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle

Priifzeugnisse drfen nur in vollem Wortlaut und chne Zusatze veréffentlicht werden. Fur veranderte Wiedergabe und Auszlige ist vorher die widernufiiche,
schriftliche Einwilligung der ausstellenden Prirfstelle einzuholen. Die Priifergebnisse beziehen sich ausschlieflich auf die untersuchten Prifmaterialien.
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1 Beschreibung des Versuchsmaterials

1.1 Probenmaterial (nach Angaben des Auftraggebers)

Bei den eingesandten Materialien handelt es sich um unbeschichtete Gewebe aus Baumwolle
mit einer flammhemmenden Ausristung, in verschiedenen Ausfiihrungen. Die Gewebe sollen
im Inneren von Gebauden im Messebau oder zu Dekorationszwecken verwendet werden und

wurden mit den Handelsnamen “Schleiernessel”, “Dekomolton” und “Bihnenmolton“ bezeichnet.

1.2 Beschreibung des angelieferten Materials

Fur die Prifungen wurde der Prifstelle 9 Abschnitte unbeschichteter Gewebe vom Auftraggeber
zur Verfiigung gestellt. Die Muster waren mit der Artikel- und der Chargen-Nr. gekennzeichnet
und lagen in folgenden Ausfuhrungen vor:

Farbbezeic Muslergrole
Handelsname Oberflachen | Farbe h Charge Lange | Breite

nung
[m] [m]
Schwarz | Schwarz 199518000 3.01
Schleiernessel 14/50 | glatt Grau Grau/Gris 95308000 3.06
Weil} Gebleicht 198607000 3.00
_ - Schwarz | Schwarz 199320001 3.03
Dekomolton 15/14 32‘;‘3‘:‘9 Rot Kirschrot | 96205001 5 | 3.01
WeilR Gebleicht 198469000 2.98
Schwarz | Schwarz 199272000 3.00

N beidseitig

Buhnenmolton 13/07 geraut Rot Rot 198976000 2.99
Weil3 Gebleicht 179340002 3.04

Materialkennwerte: siehe Abschnitt 4.1; Fotos: siehe Anlagen 1-9
Weitere Angaben lagen der Prifstelle nicht vor; jeweils ein Muster ist hinterlegt.

2 Herstellung der Probekérper

Aus dem Versuchsmaterial wurden fur die Prifungen im Brennkasten Proben in den Abmes-
sungen 190 mm x 90 mm fur die Kantenbeflammung, sowie Proben in den Abmessungen
230 mm x 90 mm fur die Flachenbeflammung jeweils in Kett- und Schussrichtung des Gewe-
bes zugeschnitten.

Fur die Prufungen im Brandschacht wurden 18 Probekérper hergestellt. Die Proben (jeweils
1000 mm x 190 mm) der Probekérper A, C, E, G, I, L, N, P und R wurden aus der Kettrich-
tung, die der Probekérper B, D, F, H, K, M, O, Q und S aus der Schussrichtung der Gewebe
entnommen.

AnschlieRend wurden alle Proben nach DIN 50014-23/50-2 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

3 Versuchsdurchfiihrung
Die Prufungen im Brandschacht wurden nach DIN 4102-1 und -16 (Baustoffklasse B1) durch-
gefuihrt. Die Prifungen im Brennkasten wurden nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5 (Baustoff-

klasse B2) ohne Kantenschutz durchgefihrt.
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4 Ergebnisse
e Abschnitt 4.1

e Abschnitt 4.2.1

Blatt 3 von 10

Materialkennwerte
Ergebnisse der Prufungen im Brennkasten

e Abschnitt 4.2.2 Ergebnisse der Prifungen im Brandschacht

4.1 Materialkennwerte
Tabelle 1

FLT 3724420

Handelsname, Farbe Herstellerangaben Messwerte
Flachengewicht Dicke Flachengewicht Dicke (i.M.)
[g/m’] [mm] [g/m’] [mm] | s
Schieiernessel
Schwarz 91,5 0,29 0,007
Grau ca. 75 A. 93,6 0,28 0,005
Weif} 88,9 0,28 0,002
Dekomolton
Schwarz 186,9 0,60 0,016
Rot ca. 160 A 187,9 0,60 0,008
Weil} 169,7 0,71 0,020
BUhnenmolton
Schwarz 345,3 1,08 0,035
Rot ca. 320 A. 362,9 1,21 0,056
Weil} 306,8 1,05 0,029
.M. im Mittel

s Standardabweichung (n=10)
o keine Angaben bzw. nicht ermittelt

4.2 Ergebnisse des Brandverhaltens

4.2.1 Ergebnisse der Priifung im Brennkasten
Nach DIN 4102-1 mussen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen an Bau-
stoffe der Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) erfullen. Bei der Prifung im Brennkasten
nach DIN 50 050 wurden die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B2 erflillt.
Brennendes Abfallen (Abtropfen) trat bei diesen Prifungen nicht auf.
Die Beflammung der Vorder- oder Rickseite hatte keinen Einfluss auf das Brandverhalten.
(Ergebnisse: siehe Anlagen 10-12) CRUIFE
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4.2.2 Ergebnisse der Priifung im Brandschacht
Tabelle 3.1
Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1)
Zeile Messwerte Probekdrper Anforde-
Nr. A B G D E F rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 1 1 1 1 1 1
2 Maximale Flammenhdhe R
Uber Probenunterkante ... cm 50 50 60 60 50 50
3 Zeitpunkt" ..o min 1 1 1 1 1 1
4 Durchschmelzen/
Durchbrennen
Zeitpunkt R min A. A A A. A A
Probenriickseite:
5 Flammen / Glimmen A. A A A y )
Zeitpunkt ....................... min
6 Verfarbum’;en
Zeltpunkt ....................... min 1 1 1 1 1 1
Brennendes Abtropfen Nein | Nein Nein Nein Nein Nein
7 Beginn ..o min
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial
Brennend abfallende
Probenteile Nein | Nein Nein Nein Nein Nein |-
10 Beginn T e min
Umfang:
1 vereinzelt abfallende
Probenteile
12 stetig abfallende Probenteile
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)... minis | /. . i /. 7 I
Beeintrachtigung der Brenner-
flamme durch abtropfendes /
abfallendes Material Nein | Nein Nein Nein Nein Nein |-
14 Zeitpunkt ..o min:s
16 Vorzeitiges Versuchsende -
Ende des Brandgeschehens
16 an der Probe"............ min 10 10 10 10 10 10
Zeitpunkt eines ggf erfolgten o
Versuchsabbruchs'...... min:s S . A g A A /’thrry\, .

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- nicht geprift
/. kein Auftreten des Ereignisses
*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 2)
Zeile Messwerte Probekorper Anforde-
Nr. A B c D E F rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
17 Dauer .......cccooeeiiiciiieeiinn, min:s
Brennend abgefallene
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenriickseite
21 Flammenlange .................. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein Nein Nein | Nein | Nein Nein
22 | B F= TV o, min
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenrickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 6,7 9,9 8,5 7,8 6,6 6,6
29 2 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) / . 1. I A o
30 Diagramm in Bild Nr. 1 3 5 7 9 11
Restlangen
31 Einzelwerte ...................... cm 43 44 43 42 47 44
44 44 46 44 47 45
42 44 46 40 48 44 >0
43 43 40 42 46 45
32 Mittelwert ......................... cm 43 43 43 42 47 44 =15
33 Foto des Probekoérpers
auf Bild Nr. 2 4 6 8 10 12
Rauchgastemperatur
34 Maximum Mittelwert ........... °C 112 113 112 112 108 115 |<200
35 Zeitpunkt ™ ... min:s | 10:00 | 9:58 | 9:56 | 9:44 | 9:30 | 9:22
36 Diagramm auf Bild Nr. 1 3 5 I 9 11
37 Bemerkungen: -
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 1 - 3)
Probekorper |Versuchs-Nr. | Handelsname Farbe Richtung der Proben
A 724420-001 Kettrichtung
B 724420-002 S Schussrichtung
C 724420-003 " Kettrichtung
D 724420-004 RARmBRAiEn S Schussrichtung
E 724420-005 Weil Kettrichtung
F 724420-006 Schussrichtung

N Zeitangaben ab Versuchsbeginn
Lo kein Auftreten des Ereignisses

k) darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben




Prufzeugnis Blatt 6 von 10 FLT 3724420

Tabelle 3.2
Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1)
Zeile Messwerte Probekdrper Anforde-
Nr. A B € D E F rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 1 1 1 1 1 1
2 Maximale Flammenh&he R
Uber Probenunterkante ... cm 50 50 50 50 50 50
3 Zeitpunkt"” ..o min 1 1 1 1 1 1
4 Durchschmelzen/
Durchbrennen
Zeitpunkt T min s A A J. A A
Probenriickseite:
5 Flammen / Glimmen 4. . A . A A
Zeitpunkt"................. min
6 Verfarbungen
Zeitpunkt" ... min 1 1 1 1 1 1
Brennendes Abtropfen Nein Nein Nein Nein Nein Nein
7 Beginn....oooeieeerenn, min
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial

Brennend abfallende
Probenteile Nein | Nein Nein Nein Nein Nein |-
10 Beginn” .......................... min
Umfang:

11 vereinzelt abfallende
Probenteile

12 stetig abfallende Probenteile

13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)... minis | /. . | i . N

Beeintrachtigung der Brenner-
flamme durch abtropfendes /

abfallendes Material Nein | Nein | Nein | Nein | Nein [ Nein |-
14 Zeitpunkt V..o min:s
15 Vorzeitiges Versuchsende -
Ende des Brandgeschehens
16 an der Probe’.............. min 10 10 10 10 10 10
Zeitpunkt eines ggf erfolgten P
Versuchsabbruchs'...... min:s A A A. i A . /\ar\'f\F‘rE\

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- nicht gepruft

J.  kein Auftreten des Ereignisses

*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtprufung (Teil 2)
Zeile Messwerte Probekdrper Anforde-
Nr. A B C D E F rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein | Nein Nein | Nein | Nein | Nein
17 Dauer .....coooooovieiiiinn. min:s
Brennend abgefallene
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenrickseite
21 Flammenlange .................. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
22 Dauer .........ccoociiiii. min
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenruckseite
Rauchdichte
28 <400 % min 4.1 24 7,9 45 2,9 3,4
29 = 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) e £ i A . ol
30 Diagramm in Bild Nr. 13 15 17 19 21 23
Restléngen
31 Einzelwerte ...........ccccoveu. cm 53 49 49 50 49 48
52 49 49 48 47 47
51 52 49 46 46 46 >0
52 51 50 50 51 49
32 Mittelwert ......................... cm 52 50 49 48 48 47 >15
33 Foto des Probekdrpers
auf Bild Nr. 14 16 18 20 22 24
Rauchgastemperatur
34 Maximum Mittelwert ........... °C 115 116 116 114 115 115 |<200
35 Zeitpunkt ... min's | 852 | 10:00 | 9:56 | 10:00 | 9:58 | 9:48
36 Diagramm auf Bild Nr. 13 15 17 19 21 23
37 Bemerkungen: -
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 4 - 6)
Probekorper | Versuchs-Nr. | Handelsname Farbe Richtung der Proben
G 724420-007 Kettrichtung
H 724420-008 Sl Schussrichtung
I 724420-009 Kettrichtung
K 724420-010 Besamalicn i Schussrichtung
L 724420-011 Weild Kettrichtung
M 724420-012 Schussrichtung s
K Zeitangaben ab Versuchsbeginn )
o kein Auftreten des Ereignisses

=) darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Tabelle 3.3
Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 1)
Zeile Messwerte Probekorper Anforde-
Nr. A B c D E F rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 1 1 1 1 1 1
2 Maximale Flammenhéhe )
Uber Probenunterkante ... cm 50 50 50 50 50 50
3 Zeitpunkt” ... min 1 1 1 1 1 1
4 Durchschmelzen/
Durchbrennen
.—[5—_“ "
Zeitpunkt ... min . A s . A. A.
Probenriickseite:
5 Flammen / Glimmen A i A A A. Ik
Zeitpunkt®. ... min
6 Verférbung;en
Zeitpunkt".........ccoooei min 1 1 1 1 1 1
Brennendes Abtropfen Nein Nein Nein Nein Nein Nein
7 Beginn® ..o min
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial

Brennend abfallende
Probenteile Nein | Nein Nein Nein Nein Nein |-
10 Beginn R min
Umfang:

11 vereinzelt abfallende
Probenteile

12 stetig abfallende Probenteile

13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)... minis | /. /. /. 7 ya i

Beeintrachtiqung der Brenner-
flamme durch abtropfendes /

abfallendes Material Nein | Nein Nein Nein Nein Nein |-
14 Zeitpunkt ..o min:s
15 Vorzeitiges Versuchsende -
Ende des Brandgeschehens
16 an der Probe™............... min 10 10 10 10 10 10
Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs”...... minis | ./. A 1. 1 1. 4.

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- nicht gepruft

/. kein Auftreten des Ereignisses

*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtprufung (Teil 2)
Zeile Messwerte Probekorper Anforde-
Nr. A B C D E E rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
17 Dauer .....ccoccoeeveeinieenes min:s
Brennend abgefallene
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenriickseite
21 Flammenlange .................. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein Nein | Nein | Nein Nein | Nein
22 Dauer .......c..oocoveeeeeennn. min
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenriickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 0,7 16 1,0 0,7 2,4 1,7
29 = 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) o o bl / A A.
30 Diagramm in Bild Nr. 25 27 29 31 33 35
Restlangen
31 Einzelwerte ...................... cm 50 55 51 51 62 50
50 56 49 47 49 51
52 52 41 49 45 50 >0
53 56 57 49 49 50
32 Mittelwert ......................... cm 51 54 49 49 51 50 >15
33 Foto des Probekdrpers
auf Bild Nr. 26 28 30 32 34 36
Rauchgastemperatur
34 Maximum Mittelwert ........... °© 109 113 114 115 113 114 | <200
35 Zeitpunkt ... min's | 9:56 | 9:20 [10:00 [9:56 | 9:54 | 10:00
36 Diagramm auf Bild Nr. 25 27 29 31 33 35
37 Bemerkungen: -
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 7 - 9)
Probekorper | Versuchs-Nr. |Handelsname Farbe Richtung der Proben
N 724420-013 Kettrichtung
O 724420-014 e Schussrichtung
P 724420-015 ; Kettrichtung
Q 7oA4Z0.016 | SonBiemessel Grau Schussrichtung
R 724420-017 Weilt Kettrichtung _
S 724420-018 Schussrichtung PRUFHN

K Zeitangaben ab Versuchsbeginn
of. kein Auftreten des Ereignisses

*) darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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5 Beurteilung

In Abschnitt 4.2 wurden die Prifergebnisse des im Abschnitt 1 und 4.1 beschriebenen Ver-
suchsmaterials zusammengestelit und den Anforderungen der DIN 4102-1 gegenlbergestellt.
Aus den vorstehenden Priifergebnissen ergibt sich, dass die an Baustoffe der Baustoffklasse
B1 gestellten Anforderungen von dem gepriiften Baustoff im Abstand von > 40 mm zu glei-
chen oder anderen flachigen Baustoffen, erfullt wurden.

Nach DIN 4102-16:2015-09, Abs. 4.2 gelten die Ergebnisse fur das in Abs. 4.2 beschriebene
Gewebe:

- “Bihnenmolton” und “Dekomolton® in beliebigen Farben

- “Schleiernessel” in beliebigen Grauténen (dunkelste Farbe: Schwarz, hellste Farbe: Weil).

Die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B2 wurden ebenfalls erfillt, brennendes
Abfallen/Abtropfen trat bei diesen Prifungen nicht auf.

Der Nachweis der Verwendung
- im AuRenbereich (Alterungsverhalten durch Freibewitterung)
- nach dem Waschen oder Chemischreinigen

wurde nicht gefuhrt.

6 Besondere Hinweise

Die genannten Ergebnisse gelten nur fur den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. Im
Verbund mit zuséatzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das Brand-
verhalten andern.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht als alleiniger Nachweis, wenn der geprifte Baustoff als
Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17).

Das Priifzeugnis ist kein Ersatz fur eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder ein
allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter
erteilt.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prufzeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten fur die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fur die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.
Die Erlauterungen in DIN 4102-1 Anhang D, insbesondere zur Fremduiberwachung sind
besonders zu beachten.

Die Giltigkeit dieses Prifzeugnisses endet am 2025-06-30, falls sich die Prufvorschriften
und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig andern.

Borkheide, den 8. Juli 2020
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Tabelle 2.1 (vollstandiger Probesatz)

Buhnenmolton . ; ; Anforde-
Farbe: Rot Dim. Kettrichtung Schussrichtung rungen
Proben-Nr. - |112|13|4|5|6|-]11|12|3|4|5|6] -
Entflammung s |1[1]1({1]|2|5|-|1[1|1|1]1]5] - -
GroRte Flammenhdhe ém |2 (338123 =13|8[3]|3]3|3| - -
Zeitpunkt des Auftretens s [11|10| 9 |10(|10[14| - |12{10{11|12|11|13| - -
Flammenspitze an der

Messmarke s (NSNS LN LN L =V LN L L LA - > 20
Erlédschen der Flammen s |16|16|16|16|16|16| - |16|16/16|16|16|16] - -
Entziindung des Filterpapiers| s |/ [/ |/ |/ | L0 - L L 4|0 1|1 ] - L
Rauchentwicklung (visuell) - sehr gering sehr gering -
Welertianasn nach S NAVAVAARARA TS WA WA WA WA 2 VX I
Versuchsende

Flamimen wirden S AVANA A RA A S A VA A A VA VA I

geléscht nach
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von
ca. 3 cm und ca. 2 cm Breite zerstort, dartber 2-4 cm verfarbt.

Proben 1-5: Kantenbeflammung
Proben 6: Flachenbeflammung

Tabelle 2.2

Buhnenmolton Dim. Schwarz Weil Anfarde-
rungen

Proben-Nr. - |112|3(4|5(6|-|11|2|3|4|5|6] -

Entflammung s |[1|1|5|1{1|5]-|1|1|3[1]|1]|3]- -

Grollte Flammenhdhe cm (2222|122 (-12|2|3|2|2]|2] - -

Zeitpunkt des Auftretens s |13(14]12| 8 |10|15| -|8|9|13|6 | 6 [12] - -

Flammenspitze an der

Messimarke s S AL LN VSN =V AN L - >20

Erléschen der Flammen s |16|16|16|16|16|16| - |16|16/16|16|16|16]| - -

Entziindung des Filterpapiers| s |/ |.L |1 ||| - /|01 |1 L] - "

Rauchentwicklung (visuell) - sehr gering sehr gering -

vvengrenmen fech AN AArAane -

Versuchsende

e iR AN AAAane -

geléscht nach

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. H6he von

ca. 3 cm und ca. 2 cm Breite zerstért, dariber 2-3 cm verféarbt. ﬁfu?a\

Proben 1, 2: Kantenbeflammung, Proben in Kettrichtung

Proben 3 Flachenbeflammung, Proben in Kettrichtung \

Proben 4, 5: Kantenbeflammung, Proben in Schussrichtung “, ‘_[ I‘E %

Proben 6: Flachenbeflammung, Proben in Schussrichtung k ﬂ n % e I

n keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden \‘x\ [ _JL//

A kein Auftreten des Ereignisses 2, v
Dim. Dimension
Zeitangaben ab Versuchsbeginn \\\_,/

MafRangaben ab Flammenbezugslinie
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Tabelle 2.3 (vollstandiger Probesatz)

Dekomolton . . . Anforde-
Farbe: Rot Dim. Kettrichtung Schussrichtung rungen
Proben-Nr. - |1123(4(5|6|-11]2|3(4|5|6] -
Entflammung s |[1[1|1[1|1|{3|-|1|1[1]|1[1]|5]|- -
Gréte Flammenhdhe em |3[(3[2]|3(3|3|-]2|3|3(2|3|3]- -
Zeitpunkt des Auftretens s |8|9|10/9|10|7 |-|6|7|7|8|7|6]- -
Flammenspitze an der

PP —— 8 (Lo of | [ ) = Yhe e | s e o [l = =20
Erléschen der Flammen s |16|16|16|16|16|16| - |16]|16]/16|16|16[16] - -
Entziindung des Filterpapiers| s |/ (/|| \ L\ L |- L\ L)L) )0 - "
Rauchentwicklung (visuell) - sehr gering sehr gering -
Weiterbrennen nach

Versuphsands s | JN\L| NN LN LN -V - -
Flammen wurden

geldscht nach s |\ LA L -V L - -

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):
Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von
ca. 4,5 cm und ca. 2 cm Breite zerstort, dartiber ca. 3 cm verfarbt.

Proben 1-5: Kantenbeflammung
Proben 6: Flachenbeflammung

Tabelle 2.4

Dekomolton Dim. Schwarz Weild Anforde-
rungen

Proben-Nr. - 112(3|4/5|6|-11|12]3|4|5|6] -

Entflammung s [1]3[|2|1]3|3|-|1(2|2[|1]2|2] - -

Grote Flammenhohe cm |2|3(3|2|2|2|-]12|2|3|2|2|2] - -

Zeitpunkt des Auftretens s |[7|8|7|5]10|/9|-18(9|13[6 |6 |12 - -

Flammenspitze an der

Masarmaike dNSANLNVLN LN VLN - >20

Erldschen der Flammen 16|16(16({16|16|16| - |16|16|16|16|16|16| - -
Entziindung des Filterpapiers A . .
Rauchentwicklung (visuell) - sehr gering sehr gering -
yisterbrennen nach N AANANANAVAS FAVARA A VA VA I ;
Flammen wurden
geldscht nach

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):
Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von =~

»w | nw| n

s || SN LN LN LN L) =SSN L - -

\:!F&Llr}\,v
ca. 5 cm und ca. 2 cm Breite zerstdrt, dartber 2-5 cm verférbt. \
Proben 1: Kantenbeflammung, Proben in Kettrichtung \r
Proben 2, 3 Flachenbeflammung, Proben in Kettrichtung , m ( o \%}
Proben 4: Kantenbeflammung, Proben in Schussrichtung \U 7 i -3 / m'
Proben 5, 6: Flachenbeflammung, Proben in Schussrichtung x\ / L L D\) /{1‘70
" keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden \ P ?‘\’l
/. kein Auftreten des Ereignisses il e )i
Dim. Dimension < \_/

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
MaRangaben ab Flammenbezugslinie
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Tabelle 2.5 (vollstandiger Probesatz)

Schlelgrnessel Dim. Kettrichtung Schussrichtung HRlcTda:
Farbe: Grau rungen
Proben-Nr. - |1]123(4]|5|/6|-11]2[3|4|5|6] -
Entflammung s [1]2]2|2[1]|2|-|1[1]2]|1]|1]2]- -
Grofdite Flammenhoéhe cm |2|2|3(3(3|3(-]12]|2|3|3|3|3]- -
Zeitpunkt des Auftretens s |2|3(4|3|4|4|-13|3|3|3|3|4] - -
Flammenspitze an der

Messtrismie s |[JLNLVL LN -V - > 20
Erléschen der Flammen s |16|16|16|16|16|16| - [16]|16]|16]|16|16|16] - -
Entzindung des Filterpapiers| s |./.|./[.|.l.|./ I rARAEAFARA A E Y
Rauchentwicklung (visuell) - sehr gering sehr gering -
Weiterbrennen nach

\Varsuchesrde g [Jl | Leloh b ) = || L [ o] = -
HaeMaR el tsn VAN AAVAAANAR g
geléscht nach

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):
Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von
ca. 4,5 cm und ca. 1,5 cm Breite zerstort, darliber ca. 2 cm verféarbt.

Proben 1:  Kantenbeflammung
Proben 2-6: Flachenbeflammung

Tabelle 2.6

Schleiernessel Dim. Schwarz Weil s
rungen

Proben-Nr. - |1]12(3/4|5|6|-|1(2|3|4|5|6]|-

Entflammung s [1]1|2|1]1]|2]-|1(2|2|1]|2|2] - -

GrofRte Flammenhodhe cm [2(3|2|2|2|2|-]2|2|2(|2|2]|2] - -

Zeitpunkt des Auftretens s |2(3(2(2|4|4|-12|3|3|2|4|3] - -

Flammenspitze an der

Messmarke s |\ AS NS NSNS VAN LN LA - >20

Erléschen der Flammen s |16|16|/16|16|16|16| - |16]16|16|16|16|16] - -

Entztndung des Filterpapiers| s |/ |/ |\ J L\ L\ L\ - d N\ LN L 10| 1] - R

Rauchentwicklung (visuell) - sehr gering sehr gering -

VirsRarsmAnEn: hach AR AAarae ;

Versuchsende

Flgmmen witden A AN AVAVAane :

geldéscht nach

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von |

ca. 5 cm und ca. 2 cm Breite zerstort, darliber 2-3 cm verfarbt. //PEELL_I

Proben 1: Kantenbeflammung, Proben in Kettrichtung '

Proben 2, 3 Flachenbeflammung, Proben in Kettrichtung > [_Ej D %r‘g] 8,

Proben 4: Kantenbeflammung, Proben in Schussrichtung [ UJ L “ii R

Proben 5, 6: Flachenbeflammung, Proben in Schussrichtung '\\'g;\\ \ m\ . \E%/ga'

" keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden \:%.? — 'LL*"L—; o3

/. kein Auftreten des Ereignisses NS\,

Dim. Dimension b e

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
MaRangaben ab Flammenbezugslinie




